КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
30.01.2015                                 с. Идринское                                       № 269-22
Об отчете главы сельсовета об итогах
работы за 2014 год
      В соответствии с Уставом Идринского сельсовета, Идринский сельский Совет депутатов   РЕШИЛ:
    1. Утвердить  отчет главы о работе за 2014 год (прилагается).

Глава  сельсовета,
[bookmark: _GoBack]Председатель Совета депутатов                                                 		В.В. Славский

Отчет главы сельсовета об итогах  работы за 2014 год
Деятельность администрации Идринского сельсовета, являющегося административным центром Идринского района в отчетном периоде строилась в соответствии с Конституцией и законами Российской Федерации, Уставом и законами Красноярского края, Уставом и нормативно- правовыми актами Идринского сельсовета.
  Основная цель МО- создание нормальных условий жизнедеятельности проживающих на территории граждан, оказание помощи юридическим и физическим лицам в решении проблем, вопросов, возникающих перед ними.
Немного статистики:
            Численность населения :
- на 01.01.2012- 5914 человек( Идра- 5630, п.Сибирь- 204, п.Восточный- 77);
- на 01.01.2013- 5969 человек( Идра- 5696, п.Сибирь- 196, п.Восточный- 77); ;
-  на 01.01.2014- 5990 чел. ( Идра- 5718, п.Сибирь- 194, п.Восточный- 78);.
- на 01.01.2015    6018чел. (Идра- 5759, п.Сибирь- 188, п.Восточный- 71)
 Из анализа видно, что население на территории МО ежегодно понемногу прирастает. Так по состоянию на 01.01.2015 года прирост к предыдущему году составил 28 человек, а к 2012 году уже 104 человека.
   За 2014 год прибыло 192 человека, выбыло 159. Родилось 85 человек, умерло 90 человек.
По сравнению в 2013 году родилось 87 человек, умерло 81. То есть имел место естественный прирост.
 Вместе с тем наблюдается сокращение трудоспособного населения и увеличение пенсионеров.
                   трудоспособное                                      старше трудоспособного
2011год             3382чел                                                          1186чел
2012 год            3341чел                                                          1235чел
2013год            3290чел                                                           1269чел
2014год             3237чел                                                         1308чел
Вывод: увеличивается средняя продолжительность жизни. За три года количество трудоспособного населения уменьшилось на 145 человек (при росте населения на 104 человека), а количество пенсионеров увеличилось на 122 человека.
   Вместе с тем увеличивается количество домовладений. За 4 года увеличение составило 46 дворов.
Количество дворов
- на 01.01.2015 – 2437 (Идра- 2340, Сибирь- 70, Восточный- 27)
-на 01.01.2014-   2406 (Идра- 2315, Сибирь- 68, Восточный- 23)
-на 01.01.2013-    2398 (Идра- 2303, Сибирь- 69, Восточный- 26)
- на 01.01.2012-    2394 (Идра- 2298, Сибирь- 70, Восточный- 26)
- на 01.01.2011-    2391 (Идра- 2297, Сибирь- 69, Восточный- 25)
   Происходит увеличение животных в подворьях жителей территории:
                                             2013                    2014                         2015
КРС всего                            293                       361                            409
Коровы                                171                       190                             200
Свиньи                                623                       628                             571
Овцы                                   105                        78                              224
Лошади                              184                        189                            246
Пчелосемьи                       260                          267                          278

           Финансово- хозяйственная  деятельность
   Бюджет сельсовета в 2014 году составил  17381429  рублей, это 97,5% от плановых показателей.
Собственные доходы:
- НДФЛ-                      план 6185139               факт 5637611                  91,2%
- единый с/х налог       -       12778                    -       36599                    28,6%
-налог на имущество  -        445178                 -        504717                  113,4%
-земельный налог        -        368808                 -        394388                   107%
-аренда земли               -        163594                -         337464                  206,3%
-аренда имущества      -        769773                 -         622515                  80,8%
Итого                                                                  -          7533294
Поступления из бюджетов других уровней:
-дотации на выравнивание                     3068589            краевые средства
-дотации на сбалансирование                185452            районные средства
- трансферты                                            200300            районные средства
                                                                                          (полигон ТБО)
Краевые трансферты:
-                    250000                          монтаж  циклон
-                    99400                            изготовление  схемы теплотрасс
-                    233989          изготовление положения по землепользованию и
                                            застройки
-                   23400               средства на установку дорожных знаков
-                  201690             средства на содержание (ул.Пушкина,Чкалова)
-                  16590              средства на административную комиссию
-                  65440              средства на аккарицидную обработку
-                3035547       приобретение  ассанизаторской машины    1650000
                                     ремонт водозабора                                          1200000
                                    приобретение циклона                                   185547
-                812820             грант на ремонт тротуаров
-                600000             ремонт дороги ул.Кривошеина
Акцизы              план   541672        факт     427610                       79%
 Итого                                                                           79220827
Расходная часть бюджета (работа администрации по различным направлениям)
Самая затратная и самая емкая статья- это благоустройство:
-  уличное освещение- это более 400 светильников, которые обслуживают три электрика. В 2014 году на территории села практически завершена работа по освещению улиц села. Это ул.Тигейская, Октябрьская ( за маслозаводом), Береговая, Лесная. Мы пытались перейти на энергосберегающие лампы (светодиодные) , установлено 30 ламп мощностью в 3-4 раза меньше обычных ДРЛ.
- уборка улиц от мусора, сорной растительности- приобретено 4 газонокосилки, через центр занятости населения привлекалось 4 работника. Территория села несколько раз выкашивалась и мусор вывозился на свалку. 2 месяца (июнь- июль) работал Губернаторский отряд в количестве 10- 15 человек.
   В конце был мая проведен субботник, высажено около 400 саженцев сосны по ул.октябрьской в районе аптеки.
   Помимо 4-х улиц, которые были отсыпаны гравием на территории села в течение лета 3 дня работал автогрейдер и большая часть улиц с гравийным покрытием в том числе и в п.Сибирь, п.Восточный были прогрейдерованы. Неоднократно проводилась работа по очистке полигона ТБО.
   На постоянном контроле находились вопросы работы объектов ЖКХ- котельные, водопровод. Проведен капитальный ремонт моста по ул.Октябрьской.
 Одним из основных направлений получения информации, влияния на процессы, происходящие на территории, оказания помощи  юридическим и физическим лицам- это письменные и устные обращения граждан.
             Сравнительный анализ поступления обращений граждан
                                           2012                  2013                    2014
Всего                                  307                    407                      191
Письменно                         275                     358                      116
Устно                                 32                        49                       75

Проведено 8 заседаний сессий сельского Совета депутатов, рассмотрено 56 вопросов. Администрацией сельсовета подготовлено и принято 257 постановлений.
   В течение года администрация сельсовета принимала участие в подготовке и проведении культурно- массовых мероприятий, проводимых на территории сельсовета. Наиболее значимые из них- праздник День села, День Победы.
   В 2014 году проведена 8-ая сельская Спартакиада, в которой участвовало более 10 команд трудовых коллективов села. В день села проведен традиционный межрайонный турнир на приз депутата ЗС Красноярского края Зяблова С.Ф..
У МО Идринский сельсовет есть 2 подведомственных учреждения культуры (Сибирский и Восточный клубы) в которых в течение 2014 года проведено 140 мероприятий (в Сибирском- 90, в Восточном-50).
Самые значимые мероприятия- новогодние праздники, День села, масленица, Иван купала, день защиты детей.
В клубах работают кружки: в Сибирском -5, в Восточном- 4.
   Проведено 5 сходов граждан по организации пастьбы скота частного сектора. Организована пастьба 5 гуртов КРС.